РЕШЕНИЕ № 1551
 «25» июля 2014 г.                                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: Заморина В.А. – руководитель Иркутского УФАС России; члены Комиссии: Хансивирова Е.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России, Карпович Н.С. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России,

рассмотрев дело № 829 от 02.07.2014 года, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту распространения в периодическом печатном издании газеты «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г. рекламы с общим объемом более чем сорок процентов,
в присутствии лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

ИП С.В.С.,

в отсутствии заявителя – Управления Роскомнадзора по Иркутской области (664011, г. Иркутск, ул. Халтурина, 7), надлежащим образом извещенного о дате, времени и месте рассмотрения данного дела,

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России поступило заявление от Управления Роскомнадзора по Иркутской области (вх. № 6427 от 02.06.2014г.) в отношении периодического печатного издания газеты «Компас Иркутского района» № 1 (52) от 24.01.2014 г. Из заявления следует, что Управлением Роскомнадзора выявлены признаки нарушения ст. 16 ФЗ «О рекламе» от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ.

В ходе проведенного Иркутским УФАС России анализа выпуска газеты «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г.  установлено, что печатное издание состоит из 24 страниц, из которых реклама занимает 18 страниц, а это составляет 75% от всего печатного издания.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона РФ «О рекламе» от 13.03.2006г № 38-ФЗ, реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке; объект рекламирования - товар, изготовитель или продавец товара, на привлечение внимания к которым направлена реклама; товар - продукт деятельности (в том числе работа, услуга), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

В соответствии со ст. 16 Федерального закона «О рекламе», размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой "реклама" или пометкой "на правах рекламы". Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических печатных изданий.

Поскольку объем рекламы рассматриваемого печатного издания превышает допустимое значение, указанная реклама содержит признаки нарушения требований статьи 16 Федерального закона «О рекламе» от  13.03.2006г. № 38-ФЗ.

С учетом изложенного, 02.07.2014г. Иркутским УФАС России возбуждено дело № 829 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе. К участию в его рассмотрении в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения рекламного законодательства, привлечен ИП С.В.С. Рассмотрение дела назначено на 23.07.2014г.

При рассмотрении данной категории дел антимонопольный орган руководствуется Правилами рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, утвержденными Постановлением Правительства № 508 от 17 августа 2006 года (далее – Правила), Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12 (далее – Регламент).
Согласно п. 30 Правил, рассмотрение дела в отсутствие сторон возможно лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не удовлетворено антимонопольным органом.

23.07.2014г. в Иркутское УФАС России для участия в рассмотрении дела явился ИП С.В.С. Управление Роскомнадзора по Иркутской области представителя не направило, заявило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии его представителя (вх. № 8833 от 23.07.2014г.).

Данное ходатайство Комиссией Иркутского УФАС России рассмотрено и удовлетворено.

23.07.2014г. Комиссия, руководствуясь пунктом 3.44 Регламента, по собственной инициативе объявила перерыв в заседании Комиссии по рассмотрению дела № 829 от 02.07.2014 г. до 25 июля 2014 года.

В указанную дату в Иркутское УФАС России  явился ИП С.В.С. В ходе рассмотрения дела он пояснил, что нарушение признает. Вместе с тем, рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является не ИП С.В.С., а физическое лицо – С.В.С., поскольку он является учредителем газеты.
На основании документов и пояснений, имеющихся в материалах дела, Комиссией установлено следующее.

В соответствии со свидетельством серия ПИ № ТУ 38-00260, газета «Компас Иркутского района» зарегистрирован в качестве СМИ 08.06.2010г.; её примерная тематика: новостные и аналитические материалы, полезные советы; реклама не более 40%.

В ст. 16 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ закреплено, что размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой "реклама" или пометкой "на правах рекламы". Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических печатных изданий.
Таким образом, газета «Компас Иркутского района» является периодическим печатным изданием, не специализирующемся на сообщениях и материалах рекламного характера.

Следовательно, объем рекламы в данной газете должен составлять не более сорока процентов объема одного номера.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что газета «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г. состоит из 24 страниц, из которых реклама занимает 18 страниц, а это составляет 75% от всего печатного издания.

С учетом изложенного, реклама, распространенная в газете «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г., не соответствует требованиям ст. 16 ФЗ «О рекламе».
Согласно части 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе», ответственность за нарушение требований, установленных ст. 16 Федерального закона «О рекламе» несет рекламораспространитель.

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», рекламораспространитель – это лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является ИП С.В.С.

Комиссией Иркутского УФАС России признаны не состоятельными пояснения ИП С.В.С. о том, что он не является рекламораспространителем рекламы, распространенной в газете «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г., по следующим основаниям.

Действительно, в соответствии со свидетельством о регистрации СМИ серия ПИ ТУ 38-00260 от 08.06.2010г. и информацией, содержащейся в выходных данных газеты «Компас Иркутского района», её учредителем и издателем является гр-н С.В.С.

Однако, как установлено Комиссией Иркутского УФАС России и подтверждено ИП С.В.С. в ходе рассмотрения дела, договоры на распространение рекламы в газете «Компас Иркутского района» с рекламодателями заключает именно ИП С.В.С., а не физическое лицо – гр-н С.В.С.

В частности, в ходе производства по делам № 833 от 02.07.2014г., № 834 от 02.07.2014г., № 835 от 02.07.2014г., № 836 от 02.07.2014г., возбужденным по признакам нарушения рекламного законодательства, по фактам распространения реклам в газете «Компас Иркутского района», ИП С.В.С. в антимонопольный орган представлены договоры оказания рекламных услуг, заключенные с ООО «Альянс-Финанс» и ИП Б.И.В.

Из содержания данных договоров следует, что ИП С.В.С. приняты обязательства оказать ИП Б.И.В. и ООО «Альянс-Финанс» рекламные услуги, а именно изготовить и разместить рекламы в газете «Компас Иркутского района».

Следовательно, хозяйствующие субъекты (в т.ч. ИП Б.И.В., ООО «Альянс-Финанс») в целях привлечения внимания неопределенного круга лиц (читателей газеты «Компас Иркутского района») к реализуемым им товарам, работам и услугам заключили договоры именно с ИП С.В.С., а не с гр-ном С.В.С.

Таким образом, рекламодатели (в т.ч. ИП Б и ООО «Альянс-Финанс») обращаются к ИП С.В.С. для того, чтобы он довел до неопределенного круга лиц  информацию о товарах, работах, услугах, реализуемых рекламодателями (в т.ч. ИП Б, ООО «Альянс-Финанс»), т.е. осуществил её распространение среди неопределенного круга лиц – потребителей рекламы (читателей газеты «Компас Иркутского района») в целях привлечения их внимания к данным товарам, работам, услугам, их продвижения  на рынке.

С учетом изложенного, рекламораспространителем реклам, размещенных в газете «Компас Иркутского района», в том числе в выпуске № 2 (53) от 21.02.2014г., является именно ИП С.В.С., поскольку он осуществляет доведение информации о товарах, работах, услугах до потребителей рекламы путем её размещения в газете.

Данная позиция антимонопольного органа подтверждается также следующими обстоятельствами.

Как указано в ст. 2 Гражданского Кодекса Российской Федерации, предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

При этом, в ч. 1 ст. 23 Гражданского Кодекса РФ закреплено, что гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Деятельность по оказанию рекламных услуг относится к предпринимательской деятельности, таким образом, её осуществлять имеет право только лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, т.е. не физическое лицо С.В.С., а ИП С.В.С.

ИП С.В.С. в ходе дальнейшего рассмотрения дела согласился с данной позицией  Комиссии антимонопольного органа о том, что рекламораспространителем рекламы является именно ИП С.В.С., а не физическое лицо.
В соответствии со статьей 38 ФЗ РФ «О рекламе», нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями, рекламораспространителями законодательства РФ о рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством РФ об административных правонарушениях.
В связи с тем, что в материалах дела отсутствуют доказательства прекращения нарушения рекламного законодательства – прекращения распространение рекламы в газете «Компас Иркутского района» в объеме более 40% номера, то Комиссией принято решение выдать ИП С.В.С. соответствующее предписание.
На основании пункта 2 части 1 статьи 33, части 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства от 17.08.2006 г. № 508, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу с общим объемом более чем сорок процентов, распространенную в периодическом печатном издании газеты «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г., так как она не соответствует требованиям ст. 16 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ, поскольку размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой "реклама" или пометкой "на правах рекламы". Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических печатных изданий.
2. Выдать ИП С.В.С. предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России, для возбуждения административного дела, предусмотренного ч. 3 ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение изготовлено в полном объеме 29 июля 2014 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                      В.А. Заморина

Члены Комиссии                                                                                                  Е.Н. Хансивирова

                                                                                                                       Н.С. Карпович

ПРЕДПИСАНИЕ № 130
«25» июля 2014 г.                                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – руководитель УФАС России – Заморина В.А. члены Комиссии: Хансивирова Е.Н. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России; Карпович Н.С. – специалист-эксперт отдела контроля рекламы Иркутского УФАС России,
на основании своего решения № 1551 от 25.07.2014г. по делу № 829 от 02.07.2014г. о признании ненадлежащей рекламы с общим объемом более чем сорок процентов, распространенной в периодическом печатном издании газеты «Компас Иркутского района» № 2 (53) от 21.02.2014 г., в связи с нарушением требований ст. 16 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006г. № 38-ФЗ,

и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи  36 Федерального  закона "О рекламе", пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП С.В.С. в течение месяца со дня получения настоящего предписания прекратить нарушение законодательства о рекламе, а именно: прекратить распространение в газете «Компас Иркутского района» рекламы, с общим объемом более чем сорок процентов, т.е. с нарушением требований статьи 16 Федерального закона «О рекламе» от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ.
2. ИП С.В.С. в течение месяца со дня исполнения данного предписания представить в Иркутское УФАС России доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания, а именно представить выпуск газеты «Компас Иркутского района» следующий за датой выдачи настоящего предписания.
Неисполнение предписания УФАС по Иркутской области влечет административную ответственность в соответствии с частью 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях.

Предписание   может  быть  обжаловано в арбитражный суд  в  порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
  Председатель Комиссии                                                                                   В.А. Заморина

  Члены Комиссии                                                                                             Е.Н. Хансивирова
                                                                                                                   Н.С. Карпович
PAGE
1